
 
 

 
 

 
 

 

 

Comitato dei Sindaci Ambito Territoriale Sociale 14 
 

 

Pag. 1 a 4 

DELIBERAZIONE DEL COMITATO DEI SINDACI del 24/09/2024 

 

L’anno duemilaventiquattro, il giorno 24 del mese di Settembre alle ore 15:30 si è riunito, in modalità 

videoconferenza, il Comitato dei Sindaci dell’Ambito Territoriale Sociale 14. 

Risultano presenti e assenti  

 

Presiede l’adunanza Fabrizio Ciariapica, Sindaco del Comune capofila, nella qualità di Presidente del 

Comitato dei Sindaci, con la partecipazione del Coordinatore dell’Ambito Territoriale Sociale 14, Maria 

Antonietta Castellucci che funge anche da verbalizzante. 

Il Presidente, constatata la sussistenza del numero legale degli intervenuti ed accertato il corretto 

funzionamento del collegamento in video conferenza, dichiara aperta la riunione ed invita a deliberare 

sull’argomento posto all’Ordine del Giorno 

  

Oggetto: DGR 1288/2023: Avviso per manifestazione d’interesse per la realizzazione di interventi re-

lativi al contrasto del gioco d’azzardo. Approvazione 

N° odg:  3 Protocollo n° 61750 Del 19/09/2024 

Ente  Nome Cognome   Ruolo Presenti Assenti 

1 Comune di Civitanova Marche Fabrizio Ciarapica Sindaco X  

2 Comune di Montecosaro  Stefania Lufrano Vice - Sindaco X  

3 Comune di Montefano  Cinzia A.G. Calvia Assessore X  

4 Comune di Montelupone  Rolando Pecora  Sindaco X  

5 Comune di Monte San Giusto  Simona Scopetta Assessore X  

6 Comune di Morrovalle  Fabiana Scarpetta Vice - Sindaco X  

7 Comune di Porto Recanati  Sonia Alessandrini Assessore X  

8 Comune di Potenza Picena  Margherita Fermani Assessore X  

9 Comune di Recanati  Emanuela Pergolesi Assessore X  



 
 

 
 

 
 

 

 

Comitato dei Sindaci Ambito Territoriale Sociale 14 
 

 

Pag. 2 a 4 

 

I L C O M I T A T O  D E I  S I N D A C I  

 

VISTA la Deliberazione Amministrativa Regione Marche n. 53/2023 di approvazione del "Piano Regionale 

integrato per il contrasto, la prevenzione e la riduzione del rischio da Gioco d'Azzardo Patologico (GAP) e 

da nuove tecnologie e social network (dipendenze digitali)" Annualità 2023 e 2025"; 

VISTA la deliberazione n. 1288 del 11/09/2023 la Giunta Regionale ha approvato gli indirizzi ed i criteri 

di ripartizione delle risorse finanziarie destinate alle azioni di contrasto, prevenzione e riduzione del ri-

schio da Gioco d'Azzardo Patologico (GAP) e da nuove tecnologie e social network (dipendenze digitali)" 

Annualità 2023 e 2025"; 

VISTO il decreto 86/ARS del 25/10/2023 con il quale è stato approvato l’avviso pubblico per la presen-

tazione dei progetti attuativi dei Programmi territoriali del Dipartimento delle Dipendenze Patologiche 

DDP, delle Aziende Sanitarie Territoriali (AST) per il contrasto, la prevenzione e la riduzione del rischio da 

Gioco d’Azzardo Patologico (GAP) e da Dipendenze Digitali (DT) – Anni 2023 – 2025; 

CONSIDERATO che 

- il DDP dell’Azienda Sanitaria Territoriale AST di Macerata, ai sensi dei citati provvedimenti regio-

nali ha presentato il Programma territoriale 2023-2025 che prevede anche un’azione promossa 

dall’Ambito Territoriale Sociale 14, denonimata PROMO AMBIENT con assegnazione di risorse per 

€ 21.314,14;   

- l’azione PROMO AMBIENT è finalizzata alla declinazione di attività di prevenzione universale e 

ambientale e riguarda, nello specifico, interventi in grado di intercettare situazioni di rischio nel 

mondo giovanile, realizzando al contempo, attività di prevenzione e contrasto alle dipendenze di 

varia natura negli adolescenti e nei preadolescenti;  

RITENUTO di dover promuovere un’esperienza di welfare aperta alla partecipazione del Terzo Settore 

operante nel territorio locale, basata su interventi e azioni da realizzare nei luoghi di aggregazione e ri-

trovo informale;  

 

CONSIDERATA l’esigenza di svolgere tali attività in collaborazione con enti del terzo settore da indivi-

duare mediante con un procedimento di evidenza pubblica di coprogettazione;  

 



 
 

 
 

 
 

 

 

Comitato dei Sindaci Ambito Territoriale Sociale 14 
 

 

Pag. 3 a 4 

RICHIAMATI 

- la Legge 8 novembre 2000 n. 328 "Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di 

interventi e servizi sociali"; 

- il D.Lgs 117/2017, in particolare l’art. 55 "Coinvolgimento degli enti del Terzo settore"; 

- Il Decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali, n. 72 del 31 marzo 2021 con il quale 

vengono adottate le "Linee guida sui rapporti collaborativi tra Pubblica Amministrazione ed Enti 

del Terzo Settore negli artt. 55-57 del D.lgs. n.117/2017"; 

- le linee guida ANAC n. 17 approvate dal Consiglio dell’Autorità con Delibera n. 382 del 27 luglio 

2022, recanti: "Indicazioni in materia di affidamenti di servizi sociali"; 

 

RITENUTO 

-  alla luce della normativa succitata, di individuare la coprogettazione con soggetti del Terzo 

Settore come lo strumento maggiormente idoneo a raggiungere le finalità sottese alla 

realizzazione dell’azione PROMO AMBIENT, descritta in premessa;  

  

- di conferire mandato al Coordinatore Dirigente dell’ATS 14 in ordine all’indizione entro il corrente 

anno di una procedura di evidenza pubblica relativa alla coprogettazione e successiva 

realizzazione delle attività cui trattasi per un periodo non oltre il 31/12/2025, con possibilità di  

prosecuzione per ulteriori due anni, previa decisione del Comitato dei Sindaci,  in funzione della 

specifica programmazione regionale e della disponibilità delle fonti di finanziamento;   

all’unanimità dei presenti 

D E L I B E R A  

 

per le motivazioni esposte in premessa: 

1. di individuare la coprogettazione con soggetti del Terzo Settore lo strumento maggior-

mente idoneo a raggiungere le finalità sottese alla realizzazione dell’azione PROMO AM-

BIENT promossa nell’ambito del Programma territoriale 2023-2025 del Dipartimento delle Di-

pendenze Patologiche dell’AST di Macerata per il contrasto, la prevenzione e la riduzione del ri-

schio da Gioco d’Azzardo Patologico (GAP) e da Dipendenze Digitali (DT); 

2. di conferire mandato al Coordinatore Dirigente dell’ATS 14 in ordine all’indizione entro il corrente 

anno di una procedura di evidenza pubblica relativa alla coprogettazione e successiva 



 
 

 
 

 
 

 

 

Comitato dei Sindaci Ambito Territoriale Sociale 14 
 

 

Pag. 4 a 4 

realizzazione delle attività cui trattasi per un periodo non oltre il 31/12/2025, con possibilità di  

prosecuzione per ulteriori due anni, previa decisione del Comitato dei Sindaci,  in funzione della 

specifica programmazione regionale e della disponibilità delle fonti di finanziamento. 

 

Civitanova Marche, 24/09/2024 

 

  Il Presidente del Comitato dei Sindaci   Il Coordinatore ATS 14 -Verbalizzante 

             Fabrizio Ciarapica              Maria Antonietta Castellucci 

 

 

 

Firme all’originale 

 

 


